

证券代码：002926

证券简称：华西证券

公告编号：2026-030

华西证券股份有限公司

2026 年半年度报告摘要



HUAXI SECURITIES
华西证券

2026 年 8 月

华西证券股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

是否以公积金转增股本

☐是 ☒否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2,625,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.76 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

（一）公司简介

股票简称	华西证券	股票代码	002926
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称	无		
联系人和联系方式	董 事 会 秘 书	证 券 事 务 代 表	
姓名	司曙光	尹亮	
办公地址	四川省成都市高新区天府二街 198 号 9 楼		
电话	028-86150207		
电子信箱	ir@hx168.com.cn		

（二）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业总收入（元）	2,712,330,102.60	2,073,360,322.47	30.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	971,606,913.83	512,163,360.08	89.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	965,484,944.25	505,695,237.51	90.92%
其他综合收益（元）	26,488,594.46	48,159,435.11	-45.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,743,657,286.10	5,163,466,373.53	69.34%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.20	85.00%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.20	85.00%
加权平均净资产收益率	3.84%	2.15%	增加 1.69 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
资产总额（元）	110,840,977,239.01	105,443,255,909.23	5.12%
负债总额（元）	85,494,987,813.11	80,651,504,787.58	6.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	25,332,118,928.80	24,777,648,420.51	2.24%

母公司

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业总收入（元）	2,523,968,220.99	1,991,700,130.73	26.72%
净利润（元）	886,327,743.81	500,909,985.19	76.94%
其他综合收益（元）	26,488,594.46	48,159,435.11	-45.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,878,779,398.32	5,101,228,990.18	54.45%
基本每股收益（元/股）	0.34	0.19	78.95%
稀释每股收益（元/股）	0.34	0.19	78.95%
加权平均净资产收益率	3.63%	2.17%	增加 1.46 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
资产总额（元）	106,058,176,859.69	102,005,119,506.69	3.97%
负债总额（元）	81,635,669,878.37	78,051,803,863.64	4.59%
所有者权益总额（元）	24,422,506,981.32	23,953,315,643.05	1.96%

（三）母公司净资本及有关风险控制指标

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
----	-------	------	------------

			增减
核心净资产	19,403,414,712.71	19,107,544,729.08	1.55%
附属净资产			
净资产	19,403,414,712.71	19,107,544,729.08	1.55%
净资产	24,422,506,981.32	23,953,315,643.05	1.96%
各项风险资本准备之和	6,928,328,490.62	8,547,972,586.52	-18.95%
表内外资产总额	62,646,687,317.24	66,847,713,754.86	-6.28%
风险覆盖率	280.06%	223.53%	增加 56.53 个百分点
资本杠杆率	31.25%	28.84%	增加 2.41 个百分点
流动性覆盖率	254.89%	301.03%	减少 46.14 个百分点
净稳定资金率	199.10%	211.86%	减少 12.76 个百分点
净资产/净资产	79.45%	79.77%	减少 0.32 个百分点
净资产/负债	52.68%	45.86%	增加 6.82 个百分点
净资产/负债	66.30%	57.49%	增加 8.81 个百分点
自营权益类证券及证券衍生品/净资产	8.09%	3.79%	增加 4.30 个百分点
自营固定收益类证券/净资产	94.56%	142.24%	减少 47.68 个百分点

（四）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	77,938	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	-			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
泸州老窖集团有限责任公司	国有法人	18.13%	475,940,143	-	不适用	-
华能资本服务有限公司	国有法人	11.34%	297,798,988	-	不适用	-
泸州老窖股份有限公司	国有法人	10.39%	272,831,144	-	不适用	-
四川剑南春（集团）有限责任公司	境内一般法人	6.29%	165,204,599	-	不适用	-
中铁信托有限责任公司	国有法人	3.74%	98,081,280	-	不适用	-
四川省宜宾五粮液集团有限公司	国有法人	2.83%	74,304,000	-	不适用	-
中国建设银行股份有限公司-国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	1.84%	48,345,849	-	不适用	-

香港中央结算有限公司	境外法人	1.59%	41,678,340	-	不适用	-
万忠波	境内自然人	1.51%	39,631,094	-	不适用	-
中国建设银行股份有限公司-华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	1.18%	30,973,931	-	不适用	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，泸州老窖集团有限责任公司为泸州老窖股份有限公司控股股东。除上述股东关联关系以外，公司未获知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	截至本报告期末，万忠波通过融资融券信用账户持有 39,631,094 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（五）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

（六）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

（七）在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

1、公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
华西证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）	23 华股 03	148519	2023 年 11 月 22 日	2026 年 11 月 23 日	200,000	2.98%
华西证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公	24 华股 01	148588	2024 年 01 月 22 日	2027 年 01 月 23 日	200,000	2.8%

开发行公司债券（第一期）						
华西证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第二期）	24 华股 02	148754	2024 年 06 月 04 日	2027 年 06 月 05 日	150,000	2.25%
华西证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第三期）	24 华股 03	148839	2024 年 08 月 02 日	2027 年 08 月 05 日	200,000	2.02%
华西证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第四期）	24 华股 04	524062	2024 年 12 月 10 日	2027 年 12 月 11 日	250,000	2.00%
华西证券股份有限公司 2025 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第一期）	25 华股 01	524209	2025 年 04 月 08 日	2028 年 04 月 09 日	190,000	1.95%
华西证券股份有限公司 2025 年面向专业投资者公 开发行科技创新公司债券 (第一期)	25 华股 K1	524286	2025 年 05 月 29 日	2028 年 05 月 30 日	100,000	1.90%
华西证券股份有限公司 2025 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第二期）	25 华股 02	524441	2025 年 09 月 18 日	2028 年 09 月 19 日	200,000	2.08%
华西证券股份有限公司 2026 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第一期）	26 华股 01	524620	2026 年 01 月 14 日	2029 年 01 月 15 日	200,000	1.95%
华西证券股份有限公司 2026 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第二期）	26 华股 02	524644	2026 年 01 月 28 日	2027 年 04 月 28 日	200,000	1.77%
华西证券股份有限公司 2026 年面向专业投资者公 开发行公司债券（第三期）	26 华股 03	524798	2026 年 05 月 14 日	2029 年 05 月 15 日	110,000	1.74%

2、截至报告期末的财务指标

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	2.1368	1.9700	8.47%
资产负债率	59.41%	62.84%	减少 3.43 个百分点
速动比率	2.1368	1.9700	8.47%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净 利润（万元）	96,500.39	50,467.59	91.21%
EBITDA 全部债务比	4.77%	2.71%	增加 2.06 个百分点
利息保障倍数	4.31	2.37	81.86%
现金利息保障倍数	-0.99	11.08	-108.94%
EBITDA 利息保障倍数	4.54	2.56	77.34%

贷款偿还率	100.00%	100.00%	无变动
利息偿付率	100.00%	100.00%	无变动

三、重要事项

（一）报告期公司主要业务简介

2026 年上半年，全球经济受中东地缘冲突、贸易保护主义等负面因素扰动，整体复苏承压，但 AI 产业资本热潮持续迸发，有效增强了全球经济发展韧性。国家“十五五”规划纲要及配套专项规划落地，资本市场核心功能持续迭代升级，成为赋能科技创新、推动产业升级、优化市场资源配置的关键核心引擎。在监管层面，深化注册制配套改革，优化科创企业上市、再融资与并购重组机制，畅通硬科技企业融资渠道，引入中长期资金优化投资者结构；从严监管市场，严厉打击各类违法违规行为，压实主体责任、健全投资者保护体系，筑牢市场平稳健康运行根基。在资本市场层面，A 股日均交易额同比大幅增长。对此，公司按照差异化发展、特色化经营策略，推进核心能力建设，持续完善业务组织体系和商业模式，加强经营管理，积极把握市场机遇，取得了较好的经营业绩。公司 2026 年上半年实现营业收入 27.12 亿元，同比增加 30.82%；实现归属于上市公司股东的净利润 9.72 亿元，同比增加 89.71%；截至报告期末，公司总资产 1,108.41 亿元，较期初增加 5.12%；归属于上市公司股东的净资产 253.32 亿元，较期初增加 2.24%。

1、经纪及财富管理业务

公司经纪及财富管理业务主要包括证券和期货经纪业务、推广和代理销售金融产品业务、提供专业化研究和咨询服务业务等。报告期内，公司实现经纪及财富管理业务收入 15.84 亿元，较上年同期增加 39.11%。

（1）市场环境

2026 年上半年，A 股总体稳中有升，期间海外地缘冲突虽一度带来短期扰动，但景气产业尤其科技板块引领市场走强，市场交投活跃度持续攀升，日均成交金额创历史新高，万得全 A 指数一度创下历史新高。与此同时，板块间景气度差异显著，科创、AI 算力、半导体等新质生产力赛道成为资金核心配置方向。

（2）经营举措

公司始终聚焦居民财富管理需求，坚守合规底线，紧跟公司高质量发展战略，持续推进财富管理业务转型。公司积极把握市场发展机遇，坚持价值创造导向，发挥公司基本盘价值，推动财富管理业务高质量发展；持续拓展多元获客渠道，加速客群资源积累及客户结构优化，夯实重点客群基础；不断提升

资产配置与客户服务能力，精选优质产品池，构建客户综合资产配置体系，有效拓展金融产品保有规模。依托数字化运营与内容赋能体系提升客户触达与服务转化效率，强化数字科技与财富管理融合，优化长尾客户数字化服务体系，推动普惠金融向线上化、智能化转型升级。公司证券研究所围绕“深耕产业、内外协同、提质增效”扎实推进经营落地，持续强化研究能力和研究队伍建设，稳步提升专业投研能力和核心竞争力，深化业务协同，联动相关业务条线转化研究价值，赋能成渝双城经济圈实体经济高质量发展。

公司通过子公司华西期货开展期货业务。报告期内，华西期货在推进 IB 业务扩容的同时，立足自身资源禀赋精准拓客，稳步提升相关策略客户权益规模。

2、信用业务

公司信用业务主要包括融资融券业务、股票质押式回购业务、约定购回式证券交易业务等资金融通业务。报告期内，公司实现信用业务收入 4.75 亿元，较上年同期增加 9.89%。

（1）市场环境

2026 年上半年，我国经济转型升级成效持续显现，叠加市场无风险利率维持低位、资本市场配套制度不断完善，A 股市场交投活跃度较 2025 年提升，市场杠杆交易需求稳步释放，全市场融资融券整体规模持续走高，峰值突破 3 万亿元。与此同时，股票质押式回购业务整体呈现“总量稳、结构优、监管严”特征，行业运行态势平稳但监管审慎基调不变：券商自有资金投放余额保持稳定，业务资源进一步向头部券商集聚；监管持续强化上市公司股东股权质押信息披露标准和风险防控。

（2）经营举措

报告期内，公司融资融券业务锚定高质量发展导向，在筑牢合规风控防线的基础上，持续迭代升级业务运营管理体系，精进客户服务质效，推动业务体量稳步扩大。2026 年上半年，公司融资融券业务整体规模较上年同期稳步增长，融资融券余额峰值约 265 亿元。

公司股票质押式回购业务坚持以服务实体经济为导向，聚焦具有发展潜力的成长型上市公司，在确保风险可控的前提下，通过灵活高效的融资服务建立合作基础，协同投行、研究、财富管理等专业力量，提供“一企一策”综合解决方案，助力上市公司高质量发展，实现从资金中介向产业伙伴的升级。截至报告期末，公司自有资金融出余额 27.09 亿元。

3、投资业务

公司投资业务主要包括公司自营的股票、债券、基金等投资，以及子公司私募基金管理、另类投资业务。报告期内，公司投资业务收入 5.13 亿元，较上年同期增加 30.56%。

（1）市场环境

2026 年上半年，债券市场整体小幅走暖。一季度，受宽松资金面及配置需求推动，10 年期国债收益率一度向下突破 1.80%；二季度，流动性宽松叠加信贷需求偏弱，10 年期国债收益率一度触底至 1.70%；3 月、6 月，受地缘因素推升通胀预期、资金面边际收紧、长债供给增加等因素的影响，收益率小幅反弹。权益市场方面，A 股市场板块间呈现出较为明显的结构性分化，以算力、半导体、通信为代表的科技成长行业保持了市场活跃度，金融、地产、消费、周期制造等传统板块整体运行相对承压，科技成长指数大幅领涨，传统价值指数普遍走弱。

（2）经营举措

报告期内，公司固定收益各项业务有序推进。投资方面，坚持多品种布局，较好把握了市场阶段性机会；做市方面，围绕“报价提效、系统赋能、投研联动”三条主线持续深化；销售交易方面，积极拓展各类客户，业务收入保持平稳。

权益投资方面，公司股票投资业务持续加强人员队伍建设，对科技方向进行了跟踪研究，努力把握市场的投资机遇。公司衍生金融业务投资策略在整体上侧重量化基本面分析，助力国家经济结构转型过程中优质发展企业的价值发现和流动性供给，特别是主观基本面投资中覆盖程度有限的中小上市公司。公司量化投资业务采用多元化的投资策略，在控制风险的前提下，通过参与资本市场的价格发现，力争获取非方向性绝对收益。

公司通过子公司华西银峰开展另类投资业务。报告期内，华西银峰结合市场走势，以合规风控为前提，积极参与上市公司定增；稳健推进上市公司及股东业务，增大非方向性投资投入。

公司通过子公司华西金智开展私募基金管理业务。报告期内，华西金智在优势产业链上下游中，寻找“链主”或者技术壁垒较高、核心竞争力较强的优质项目，有序推进各项工作。

4、投资银行业务

公司的投资银行业务主要包括证券承销与保荐、上市公司并购重组财务顾问、资产证券化等其他具有投资银行特性的业务。报告期内，公司实现投资银行业务收入 0.42 亿元。

（1）市场环境

2026 年上半年，IPO 审核与发行提速明显，债券发行常态化，并购重组政策红利持续释放，重点支持硬科技与新质生产力领域。按上市日统计，2026 年上半年 A 股募资家数共 208 家，同比增加 64 家；合计募集金额 4,556.04 亿元，同比下降 40.27%。

（2）经营举措

报告期内，公司将功能性发挥放在首要位置，着力打造精品投行，坚持以客户为中心，按照“业务聚焦、规模适度、专业高效”的原则，做精做专股权业务，做优做强债券业务，有效服务实体经济。股

权融资业务方面，公司完成中贝通信、巨星农牧等 2 个上市公司再融资分销项目。债权融资业务方面，公司承销中国建材、西南证券等企业发行的 8 支债券，融资规模超 110 亿元；发行设立 2 项资产支持专项计划，完成 5 项资产支持专项计划的 8 次滚动续发，合计发行规模超 100 亿元。债权融资利率维持较低水平，有效帮助企业降低财务成本，推动金融资本流向国家政策支持领域。在地方政府债方面，上半年公司累计中标 36 次，中标量 23.3 亿元。

5、资产管理业务

公司的资产管理业务主要包括公司作为集合、定向、专项资产管理产品管理人，以及公募、私募基金管理人提供的资产管理相关服务。报告期内，公司实现资产管理业务收入 0.41 亿元，较上年同期增加 19.23%。

（1）市场环境

2026 年上半年，国内资管行业延续净值化管理常态化、监管精细化导向，大资管新规配套规则落地执行深化，行业全面回归“受人之托、代人理财”本源。当前居民财富保值增值需求旺盛，低波动固收+、FOF、量化策略等产品成为居民配置主流，但市场也面临权益波动加剧、产品同质化严重、费率下行压力、投资者收益预期管理难度提升等挑战，行业进入以主动管理能力为核心的高质量发展竞争阶段。与此同时，公募基金行业结构上呈现“稳健为主、权益分化”特征，“科技主线”表现突出，传统消费与金融板块走势相对平淡。截至 2026 年上半年末，公募基金行业管理规模约 37.40 万亿元，较年初总体持平。

（2）经营举措

报告期内，公司资产管理业务紧扣中长期发展战略布局，持续深耕投研体系建设、夯实专业核心竞争力，始终秉持以客户为中心的经营服务理念，全力打造资产管理与财富管理双向贯通、深度融合、协同增效的全新业务生态。围绕客户多元化、分层化、个性化资产配置需求，公司以私募 FOF 为创新主线，整合优质投研及底层资产搭建完备产品线，结合客群风险偏好、资金期限与长期理财目标定制差异化配置方案。公司持续深化资管、财富两大板块资源协同、优势互补，形成协同转型合力：依托财富端客群经营、需求挖掘优势，赋能资管产品创设；依托资管端分层化产品矩阵、定制化产品方案，满足客户多元化资产配置诉求，赋能财富客户服务。截至报告期末，公司母公司资产管理规模约 614.87 亿元。公司通过控股子公司华西基金开展公募基金管理业务。截至报告期末，华西基金共管理五只公募基金产品，实际公募产品规模 21.62 亿元。

（二）主营业务分业务情况

单位：元

业务类别	营业总收入	营业总支出	营业利润率	营业总收入比上年同期增减	营业总支出比上年同期增减	营业利润率比上年同期增减
经纪及财富管理业务	1,584,363,881.63	788,908,185.05	50.21%	39.11%	7.82%	增加 14.46 个百分点
投资业务	513,242,524.97	136,376,862.07	73.43%	30.56%	-16.06%	增加 14.76 个百分点
信用业务	474,967,710.72	205,758,837.43	56.68%	9.89%	0.16%	增加 4.21 个百分点
投资银行业务	42,142,539.83	73,069,750.87	-73.39%	0.76%	0.01%	增加 1.30 个百分点
资产管理业务	40,736,822.11	33,949,815.43	16.66%	19.23%	-20.97%	增加 42.38 个百分点

变动原因

（1）经纪及财富管理业务收入同比增长 39.11%，营业利润率同比增长 14.46 个百分点，主要系市场交投保持活跃，公司抓住有利机遇，经纪及财富管理业务收入相应增加；

（2）投资业务收入同比增长 30.56%，营业利润率同比增长 14.76 个百分点，主要系公司积极把握资本市场机遇，权益类投资收益增加所致；

（3）信用业务收入同比增长 9.89%，营业利润率同比增长 4.21 个百分点，主要系信用业务利息收入增加所致；

（4）投资银行业务收入变动较小；

（5）资产管理业务收入同比增长 19.23%，营业利润率同比增加 42.38 个百分点，主要系管理费收入增长所致。

（三）报告期内，公司经营情况无重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项